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T E L  KAYDIRAKLAR VE BUNLARIN STATİK HESAP ESASLARI

Yazan :

Dr. Selçuk BAYOĞL.U

Bilindiği gibi en basitinden en m ütekâmiline kadar hava hatlan , or
man içî yol kesafetinin yeter sıklığa ulaşam adığı dağlık m ıntıkalarda 
odun nakliyatım iktisaden imkân dahiline sokmaktadır. Bu arada tel 
kaydıraklar, herhangi b ir cer amiline lüzum hissettirm eden nakliyatı me- 
kaııize b ir hale getiren ııcuz tesisler olarak bilhassa yakacak odun, sa
nayi ve sellüloz odunu ile m aden direkleri gibi düşük kıymetteki ve nis- 
beten hafif orman emvalinin naklinde büyük kolaylıklar sağlamaktadır. 
Bu sebeple işletilmesi iktisaden caiz olmayan ve dolayısile tamamen ta
biata terkedilmiş olan orm anlardan faydalanm a imkânlarını yaratm ası 
yönünden bunların taşıdığı önem çok büyüktür. Gerçekten bu  gibi ara- 
uide sürütm e güç ve aynı zamanda tehlikeli bir ameliye vasfını taşım ak
tadır. îşte  bu güç dağlık arazi şartlarında kısa ve küçük orman emvalinin 
naklinde büyük kolaylıklar sağlayan tel kaydıraklar aşağı ve yukan istas
yonlar arasına gerilmiş bir telden ibaret bulunm aktadır. Yük, yukarı ve
ya aradaki bir yükleme istasyonundan bu tele ahşap veya çelik çengel 
veya halka ile asılarak ve doğrudan doğruya arzın çekiminden faydala
narak aşağıya doğru kaydırılır. Yere temas etm eden seyreden odun aşa
ğı istasyona çarparak otomatik olarak telden kurtulm aktadır (Şekil : 1).

Ormancılıkta tel kaydıraklardan faydalanm a fikri oldukça eskidir. 
Gerçekten bu tesisler ilk olarak 1825 yılında İtalya’da Vezüv dağının dik 
yam açlarından tom ruk indirmek maksadiyle kurulm uştur. Bu nakliyatta 
yük ana kabloya ahşap b ir çatal vasıtasiyle asılmış olup, tesisin açıklığı 
800 m. den fazla bulunm akta idi. Buna benzer m uvaffak okmış diğer b ir 
nakliyat ta 1857 yılında Tiroller’de yapılmıştır. Sadece onnan  nakliyatı 
m aksatlariyle tel kaydırakların bahis konusu olduğu birçok Avrupa
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memleketleri ile Kanada ve Birleşik Amerika'ya ilâveten bugün İsviçre 
ve Norveç’te dağlık arazide yaşıyan köylüler odun, kuru ot, peynir ve 
süt gibi m ahsulleri taşımak maksadiyle kablolu tel kaydıraklardan ge
niş ölçüde faydalanm aktadırlar. M emleketimizde Artvin orm anlarında 
kablolu tel kaydıraklardan bilhassa yakacak odun naklinde muvaffaki
yetle faydalanılm akta bulunduğu tarafım ızdan m üşahede edildiğinden 
ve benzer şartların m evcut bulunduğu diğer ormanlık mmtakalarımız 
için taşıdığı büyük, önem dolayısiyle bu yazımızda bahis konusu tesisle
rin kuruluş ve çalışma şartları ile statik hesabı üzerinde duracağız.

Mevzua girmeden önce hemen şu noktayı belirtelim  ki tel kaydırak
lar tek açıklıklı (Basit) ve çok açıklıklı (Ara mesnedli) olarak tesis edi
lebilm ektedir (Şekil : 2). Bunlardan ilki bu güne kadar tatbikatta geniş 
ölçüde kullanılmış olup um umiyetle tesisi konkav bir yamacın m evcudi
yetini ieabettirm ekledir. Bunlar için azami uzunluk olarak 450-600 rn. 
verilmektedir.

Yükleme noktası ile son depo arasında !ek açıklığın kâfi olmadığı, 
arazi meylinin büyük farklar gösterdiği ve nihayet nakliyat istikametinin 
değiştirilmesi zarureti olan hallerde m ünferit fakat birbirini takip eden 
birden fazla tek açıklıklı tel kaydırak tesis edilir. Bu takdirde yukardaki
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kaydırak telinin alt tesbit noktası aşağıdakinin üst tesbit noktası vazi
fesini görür veyahut ta bu maksat için birbirine yakın iki ayrı ağaçtan 
faydalanılır. Birinci tesisten tahliye edilen yük m üteakip kaydırağa tek
rar yüklenir ve ameliye bu şekilde devam eder. Bu tip, ufkî ve şakulî is
tikamet değişikliklerine imkân vererek topoğrafik engellere uyma imkâ
nını sağlamakla beraber m üteaddit yükleme boşaltmayı icabettirm esi b ü 
yük b ir m ahzur teşkil etm ektedir.

Çok açıklıklı tel kaydırakların ikinci şeklinde ise pilonlard'an fayda
lanılmakta olup yük herhangi bir inkitaa uğram adan bir kaydıraktan di
ğerine intikal etm ektedir. Tesisi doğrudan doğruya arazinin topoğrafik 
durum una b ağlı olan bu kaydırak tipi henüz araştırm a safhasında olup 
tatbikata intikal etmemiş bulunm aktadır. İleride bu tesisler üzerinde d u 
rulacağı cihetle şimdi tekrar tek açıklıklı veya basil tel kaydıraklara dö
nelim.
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a — Çalışma şartları :

Basit tel kaydırakların çalışma şartlan  denince hatıra gelen husus
lar, meyil, kaydırağın açıklığı, nakledilecek odunların ebadı ve m ikdarı 
ve nakledilmesi gereken hacimdir. Şimdi sırası ile bu hususlara kısaca b ir 
göz atalım.

Kaydırağın meyli ile yukarı ve aşağı istasyon noktalarının teşkil ettiği 
doğrunun yüzde eğimi kastedilm ekte olup bu  meyil um um iyetle %  20-65 
arasında değişmektedir. Asgari meyil kullanılan malzemeye bağlı olarak 
farklar arzetmekle beraber çelik kanca ve halkalar kullanılması halinde 
bile %  20 den daha düşük m eyillerde sürtünm e sebebiyle yük ya kendi
liğinden harekete geçem em ekte yahut ta yolda takılıp kalm aktadır. Öte 
taraftan %  60 a kadar m eyillerde yapılan denem eler m üsbet netice ver
miş olmakla beraber bu, hiç b ir zaman daha dik m eyillerin tatbikinin ba
his konusu olmadığını ifade etmez. Tel kaydıraklar meyil bakımından 
3 kategoride m ütalâa edilmekte olup % 30 a kadar meyilli olanlara “ya
tık” , % 30-45 arasındakilere “orta derecede meyilli” ve % 45 den yuka
rı olanlara da “dik meyilli’ adı verilmektedir.

Bugüne kadar yapılan deneme ve tatbikat neticelerine göre % 50 
meyilde 450 m. ye kadar açıklıktaki tel kaydıraklar m uvaffakiyetle kulla
nılabilm ektedir. Gerçekten meselâ Kanada’cla 1948 yılında yapılan bir 
nakliyatta %  40 - 45 meyilli 270 m açıklıktaki b ir tel kaydırak gayet 
tatm inkâr b ir netice vermiştir. Bütün bunlar gösteriyor ki daha az m e
yilli arazide daha hafif yükler taşımak sureliyle tel kaydıraklar daha da 
büyük açıklıklı olarak yapılabilirler. Fakat şüphesiz bu hususun da tat
bikata intikal etm eden önce tecrübe edilmesi gerekir. Tel kaydıraklar 
açıklıklarına göre de, 100 m. ye kadar olanlar kısa, 100 - 200 m. arasında 
olanlar orta ve 200 m. den uzun olanlar ise uzun olmak üzere 3 kategoriye 
ayrılm aktadırlar.

Tel kaydıraklarla odunlar um um iyetle 1 - 1.20 m. boyunda dem et
ler halinde nakledilmektedir. Bununla beraber 2,5 m  boyundaki odunlar
la da iyi neticeler alınmış olup daha uzun (3.5 - 5.0 m) tomruklarla ya
pılan denem eler üm it verici olm uştur. Bir defada taşınan yük 1 - 6  odun
dan ibaret olup bu da ortalama 0.06 - 0.09 m 3 veya 40-60 kg. civarında 
bulunm aktadır. Maamafih m etodun inkişafı sayesinde bıı yükü daha 
da arttırm ak kabil olmuştur. Bugün 0.09 m :ı e kadar hafif 0.12-02 m3 e 
kadar orta ve 0.2 den fazla olan yükler de ağır olarak vasıflandırılmak
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ladır. Taşm an odunların kuturları da 5 cm den 60 cm ye kadar değiş
m ektedir.

b — Kullanılan m alzem e :

Tel kaydıraklar için kullanılan malzemelerden en mühimini taşıyıcı 
vazifesini gören tel teşkil etmektedir. Bunun dışında bir tel germe ciha
zı, teli gergin tutm aya yarıyaıı bir tertibatla yükün bağlandığı sapan ve 
tele asıldığı kanca bulunm aktadır.

Şekil 3
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Kaydıraklarda kullanılan tellerin çapı um umiyetle 8 * 12 m in ara
sında değişmekledir. Kaııada'da 1951 yılına kadar um umiyetle 5 mw 
(No: 6) çapında 0.99 Brinell sertlik derecesinde % 0.64 karbon ihtiva 
eden ve kopma mukavemeti 1S00 kg. (9590 k g /e n r )  olan teller kullanıl
makla beraber son senelerde daha ziyade daha yüksek vasıflı, 4 mm lik 
(No: 8) ve kopma mukavemeti 2100 kg. (16380 kg/cm'-) olan tellerden 
faydalanılmaktadır. Bunlardan ilkinin m etre ini ağırlığı 0.160 kg. İkin
cisinin ki ise 0.100 kg. dır. Tecrübelere göre 4 mm kalınlığında olan tel
0.27 m :i e kadar olan yükler için gayet iyi netice vermektedir. Teller 
umumiyetle piyasada 60 - 75 cm kutrunda kangallar halinde satılmak
tadır. Bununla beraber sarma ve açma ameliyeleriııi kolaylaştırmak mak 
sadiyle telin ahşap bir makaraya sarılması d'aha uygundur zira bazen 
telin dolaşması ve kuş gözü teşkil edecek şekilde bükülmesi hallerinde 
kopmalar m eydana gelmektedir. İyi b ir tel ihtimamla kullanıldığı ve 
paslanmasına imkân verilmediği takdirde 60 - 65.000 ster odun naklini 
mümkün kılmakta olup 5 - 10.000 ster nakledildiğinde hiçbir aşınma ve 
yıpranm a alâmeti gösterm em ektedir. D iğer taraftan kopma m ukavem e
ti bu  tellerinki ile aynı olan ince kablolarla yapılan denem eler müsbet 
netice vermemiş bulunm aktadır. Zira bunlarda hem sürtünm e daha taz- 
la ve hem de tesis masrafları daha yüksek bulunm aktadır.

Kaydıraklarda tel gerilmesi ameliyesi kısa açıklıklarda insan gücü 
İle yapılabilmekle beraber büyük açıklıklarda bu maksat için bir germe 
cihazından faydalanm ak icabetmektedir. Bu cihazlar aynı zamanda 
telin istenen gerginlikte muhafazası için de zaman zaman kullanılmakta
dır. Yakın senelere kadar germe işlerinde 1 ^ — 2 ton kapasiteli 10 - 15 
kg.lık basit el vinçlerinden faydalanılmakta idi (Şekil 3). Son zam anlar
da Amerika’da Lug - Ali şirketi tarafından imal edilen 7 kğ. ağırlığında 
ve doğrudan doğruya f  ton m akara yardım iyle ise 1 \  tonluk bir çekme 
husule getirebilen basit vinçlerden faydalanılm aktadır.

Germe esnasında teli tutmak için de çeşitli basit âletlerden faydala
nılmaktadır. Bunlardan çeneli ve kamalı şekiller mevcut olup (Şekil 4) 
her ikisi de tutunm a esnasında tele hiçbir suretle zarar vermiyecek şekil
de yapılmış olmalıdır.

Tel kaydıraklarda yukarıda kullanılan ana malzemeye ilâveLeıı aşa
ğı istasyonda telin tesbiti için büyük çivi ve tahliyeyi kolaylaştırmak 
için bir eski otomobil lâstiği ile ara istasyonlarda telin, yükleme işleri 
için çok yüksek olduğu hallerde onu aşağı çekmek üzere bir makara ve 
alçak olduğu yerlerde de basil bir üç ayak zikredilebilir. Gene aynı mal-
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memeden asılan yükti harekele getirebilmek için de faydalanılabilir Bu 
arada yükün asılmasını sağlayan 0. 23 - 0.18 arını, lik sapan telleri c]e
kullanılan malzemelerden birini teşkil etm ektedir.

S. T e s b ı l  a ğ o a  v e y a  k ü / ü g u  
b  i nar
C (derm e. k e r  i  ib a r /  / 
d .  T e /  / e s j b i t  k ı s  m  t 
E. T a $ /y tc / k a b fo
Ç .  İT sn n /y*  /  / a s b i i  k ı s m ıy a m c / n  f/e. 
n. T e f  k a n y a l

Şekil 4
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Kaydıraklarda kullanılan en mühiııı m alzemeden biriside yükün te
le asılmasını ve dolayısiyle onun aşağı doğru kaymasını sağlayan kanca.. 
halka ve bunlara benzer çok çeşitli vasıtalardır. Bunlardan beklenen yü
kün süratle aşağı inmesini sağlamak olmakla beraber hangisinin daha*, 
ekonomik ve şartlara en uygun olduğu, üzerinde durulm ası gereken biır 
konudur. Önemine binaen bugüne kadar tatbik edilegelmiş başlıca şekil
lere, basitten m ütekam ile doğru olmak üzere, kısaca bir göz atalım.

1. Bizatihi nakledilecek m ünferit odunun ucuna yakın kısmında* 
açılacak b ir çentik onun tele asılmasını sağlıyabilir (Şekil oa). Dene—

Şekil 5

m elere göre bu çentik maksada uygun bir şekilde açıldığı takdirde dik 
meyilli kaydıraklarda iyi sonuçlar alınm aktadır. Ancak bu şekil 180 - 200 ■ 
m. ye kadar olan kaydıraklar için kabili tatbiktir, zira daha uzun mesa
felerde sürtünm e tesiri ile tel çengel şeklindeki kısmı kesip atabilmek-
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tediı*. M aamafih aynı şekil dem et halinde nakledilen odım lar için de 
kabili tatbiktir.

2. İta lya 'da Vezüv D ağında 1825 senesinde kullanılmış olan b ir d i
ğer şekil de ağaç çatallardır (Şekil 5b). Bu çatallardan faydalanarak 800 
m. ye kadar uzunluktaki nakliyat kabil olmuştur. Gerçekten ağaç çatal
lar İsveç ve Norveç gibi kuzey A vrupa m em leketlerinde çiftçilerin kuru 
ot, peynir ve ha tta  süt nakletm ek için faydalandıkları 400 - 800 m. uzun
luktaki kaydıraklarda muvaffakiyetle kullamlagelmektedir.

3. İki ucu sivri ve taşınacak oduna gömülen veya sadece oduna ça
kılarak eğilen çivilerde kaydıraklar da denenm iş olmakla beraber fazla
ca işçiliği icabettirm eleri ve kırılıp odun içinde kalan parçaların hızarlara 
verdiği zararlar dolayısiyle iyi netice alınam am ıştır (Şekil 5 c, d ).

4. Çeşitli çelik kancalar tel kaydıraklarda en fazla tatb ik  sahası 
bulm uş olan m alzem e olarak zikredilebilir. M am afih yükün tahliyesi 
esnasında düşüp kaybolmaları ve kırılmaları belli başlı m ahzuru teşkil 
etm ektedir (Şekil 5 e, f).

5. Helezon şeklinde kıvrılmış veya tam am en kapalı halkalar da 
kaydıraklarda denenmiş olmakla beraber bunlarda tel m ütem adiyen ay
nı noktaya tem as ederek onu kesmektedir.

6. Sert ağaç odünlarından yapılan m akaralar son zam anlarda ge
niş tatbik sahası bulm aktadır (Şekil 6). Bu m aksat için kullanılacak odun
ların yüksek kaliteli ve tamamiyle kuru olması gerekm ektedir. Keza 
bu  m akaraların nakliyat esnasında fazla oyulmaması ve yarılmaması için 
liflerinin m akaranın uzun kenarına paralel olması gerekmektedir. Tecrü
belere göre Huş ve Akçaağaç kullanıldığında çeşitli yükler için m akara 
ebatları şöyledir:

160 kg (0.190 m 3) ’e kadar yükler için 3,2 x 5,1 x 7,6 cm.
250 kg (0.270 m 3) ’e kadar yükler için 3,2 x 5,1 x 10 cm.
300 kg (0.380 m 3) ’e  kadar yükler için 3,8 x 5,1 x 10 cm.

M akaranın ortasındaki oyuk 1.9 cm. kutrunda olup kenarda da 0.6 
cm. lik b ir ağız kısmı bulunm aktadır. Kullanma esnasında bazıları yarılıp 
kopmakla beraber mühim b ir kısmından tekrar faydalanm ak kabil olmak
tadır.

7. Zinciri teşkil eden baklalann bükülerek açılması suretiyle elde 
edilen çelik çengeller de kaydıraklarla nakliyatta büyük kolaylıklar sağ-
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iam aktadır. Bu suretle baklaların bir yarısı yükün tele asılmasına diğeri 
ise yükü tutm aya yardım  eder. Ancak bunlarda sadece kısa m esafeler ve 
hafif yükler için kabili tatbiktir. Zira tel tarafından kesilmekte ve sallan
tılarla kolayca yük telden kurtulabilm ekledir.

Yükün nakline yarıyaıı bu malzemeye ait bilgileri tam am lam adan şu 
noktaya işaret etmek yerinde olacaktır ki, 70 kg lık b ir yük % 45 meyilli 
b ir tel üzerinde çelik bir kanca yardrm ıyle kayarken hızı süratle seyre
den b ir otomobiliııkine yaklaşmaktadır. Bu esnada kancadan kıvılcım
lar çıkmakta ve temas noktasında kanca kızıl dereceye kadar ısuımakta-

Şekİl 6

dır. Şüphesiz bu durum  temas sathının küçüklüğünden ileri gelmektediı. 
ki burada basınç 150 k g /cm 2 -ye yakındır. Süratin de 70 km ye ulaştığı 
farzedilirse o zaman hararet ve basınç sebebiyle çelik kanca temas nok
tasında o kadar yum uşar ki artık tel onu bu noktada kesmeye başlar. Bu 
m ahzuru bertaraf etmek için aşağıda hülasa edilen bazı tedbirlerin alın
m asında fayda vardır:

1) Kaydırmada kullanılan tam  daire şeklindeki b ir halkanın telle 
temas sathı çok küçük olduğu için bu  sathı genişletebilecek bazı tedbir
ler almak düşünülebilir.
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2) D iğer taraftan kaydıraklarda daha kalın teller kullanmak kan
caların daha az aşınmasını sağlar. Ancak İsveç ve Norveç’te yapılan dene
m elere göre, çok kalın tellerin kullanılması kaydırağın portatiflik vas
fına halel getirm ektedir.

3) Kaydırağın teli çok gergin - hem en hemen b ir doğru - şeklinde 
olursa yükün sürati gittikçe artacaktır. Buna mukabil çok gevşek olursa, 
bu takdirde de telin yukarı parçasının meyli daha dik olacak ve binııe- 
tice bu parçada sürat daha yüksek olacak ve meylin azaldığı kısma sü
ratle çarpacaktır. Bu suretle d'e ısınma ve sürtünm e neticesinde daha 
fazla aşınma m eydana gelmiş olacaktır. Şu halde telin uygun b ir şekil
de gerilmiş olması kullanılan malzemenin daha az aşınmasına yardım  
edecektir.

4) Aşağı doğru süratle inen yükün sürati tel üzerine yerleştirilen 
bazı frenleyici cihazlarla azaltılabilir. Meselâ bu arada Şekil 7 de gö
rülen frenler en şayanı tavsiye olanlardır.

e —  Ç alışm a tek n iğ i :

Tel kaydıraklarla nakliyat esas itibariyle baş ve son noktaların tes- 
biti ile bu noktalar arasında hattın  gerilmesi, ara yükleme noktalarının 
tayin ve hazırlanması ile son olarak sapanla asılmış olan yükün aşağıya 
doğru kaydırılması safhalarından ibaret bulunm aktadır.

Kaydırakların baş ve son noktalanılın (term inal noktalan) isabetli 
olarak seçilmesi bizatihi hattın  verimi üzerinde m üessir olduğu gibi ge
rek yükleme ııoktalanna odunun şevki ve gerekse son noktadan yapıla
cak m üteakip nakliyat bakım ından büyük önem taşır. Baş ve son nokta 
olarak, m evcut olduğu takdirde, sağlam ve kalın ağaç veya kütüklerden
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faydalanılır, aksi halde zemine gömülen bir tom ruk ta  aynı vazifeyi gö
rür.

Kaydırakların tesisinde gerek tepedeki ve gerekse yam aç üzerindeki 
yükleme noktalarının, hattın baş ve son noklalariyle birlikte tayini gere
kir, zira bütün bu  noktaların aynı hat üzerinde yani aynı düşey düzlem  
üzerinde bulunm ası gerekir. Aksi halde, yani bir yükleme noktası bu  
hattın  dışında kaldığı takdirde hattı b ir kanca yardım iyle çekerek bu 
noktanın üzerine getirmek icabeder.

Genel olarak kablo hatlarda meyil %  25 ten fazla ve arazi, yükün 
zemine hiç temas etm eden seyredebileceği şekilde konkav olmalıdır. 
Traşlam a kesimi yapılan yerlerde bu hususun gözle tesbiti kabil olmak
la beraber görme imkanlarının m ahdut bulunduğu hallerde meyil ölçer 
ve çelik şerit yardım iyle arazinin b ir  profilini çizmek gerekir. Ancak 
bundan sonra telin yüklü ve yüksüz durum daki sehimlerine göre seçilen 
bu iki nokta arasında b ir tel kaydırarak tesisinin kabil olup olamayaca
ğı tayin edilir. Normal olarak iyi gerilmiş 4 mm lik b ir tel kaydırakta or
ta noktada bulunm ası gereken selıim m ikdarı açıklığın %  3-5 idir. Bu 
durum a göre meselâ 300 m. açıklıktaki böyle b ir kaydırağın ortasında 
düşey olarak ölçülen sehim 9-15 m. olacaktır. Şüphesiz nakledilen yükün 
ağırlığına göre bu sehim bir m ikdar daha artacaktır. Gerçekten 400 m. 
açıklıkta ve %  25 meyilli b ir kaydırakta çeşitli yükler altında açıklığın 
ortasında m eydana gelen sehimleri tesbit için yapılan ölçmeler netice
sinde şu değerler bulunm uştur :

Yük Sehim
kg- m. %•

0 18 4.6
70 22.5 5.8

100 26.4 6.8
125 27.0 6.9
225 35.1 9.0

:Şiiphe yok ki azami sehim açıklığın ortalarında teşekkül etm ekle beraber 
yükün zemine temas etm eden seyredebilm esi için h er noktada telin 
asgari bir yüksekliğe sahip olması gerekecektir, işte b u  hususu tesbit 
maksadiyle 300 m. açıklıklı ve %  35 meyilli b ir kaydırakta yapılan ölç
melere göre 150 kg. lık yük için her noktada bulunm ası gereken asgari 
tel yükseklikleri şöylece tesbit edilmiştir:



M esafeler (yukarıdan itibaren) Gerekli asgari yükseklik
m. m.
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3 2.1
7.5 3.0

30 10.5
60 18.0
90 24.0

150 30.0
210 24.0
270 10.5
300 2.1

Bu komi ile ilgili olarak şu hususu da belirtm ek yerinde olacaktır ki; 
ivükihı ilk hareketini kolaylıkla sağlıyabilmek için yükleme yerleri arazi 
aııeylinin birden dikleştiği noktalarda tesis edilmelidir.

Arazideki etüdler bitirildikten sonra ilk olarak kaydırağın kurulaca
ğı baş ve son nokta arasındaki hat boyunca arazi şerit şeklinde tem izle
nir. Bu şeridin genişliği, yük ağaçların arasından geçeceğine göre 8 m. 

~ve ağaçların üstünden seyredeceğine göre, telin gerilmesini sağlamak 
üzere 1 m . olarak alınır. Şerit temizlendikten sonra m üm kün olduğu tak- 
‘dirde b ü tü n  tel yukarı istasyona götürülür ve b ir işçi m akaradan açarken 
«diğeri de ucundan çekerek aşağı istasyona iner. Bu m üm kün olmadığı 
takdirde b ir işçi telin ucundan yukarı doğru yürüyerek çeker ve yukarı 

“istasyona varır. Telin açılmasından sonra aşağı uç, burada daha önceden 
'tesbit edilmiş olan ağaca 1.5 - 8.0 m. yüksekliğe ve aşağıdan başlıyarak 
•gövdeye en az 3-4 defa sarılıp çivilenir (Şekil 8). Mamafih meylin çok 
«dik olduğu arazide tel ağaca çok daha yukarılardan da tesbit edilebilir

Şekil S
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(Şekil 9). Bu noktaya bir veya iki eski otomobil lâstiği tesbit etmek ge
len odunların çarpm a ile hasara uğram adan hattan kurtulmasını sağlar.

Tel kaydırakların tesisinde genel olarak iki işçiden m ürekkep pos
talardan faydalanılır, ancak çok gayri m üsait şartların bahis konusu ol
duğu hallerde posta üç işçiden terekküp eder. Telin açılıp serilmesinden 
sonra b ir işçi aşağı istasyonda telin alt ucunu aşağıda tesbit ederken di
ğeri de yükân istasyonda çalışmaya başlar. Burada tele tutm a tertibatı 
tesbit edilince evvelâ elle ve sonra da m akara yardım iyle m üm kün oldu
ğu kadar gerilir. Bundan sonra germe tertibatı, bir ucu ağaca bağlanmış.

Şekil 9

olan zincirle, tutm a tertibatının arasına yerleştirilip kancalarla her iki
sine birden tesbit edilir (Şekil : 4). Em niyet tedbiri olarak, diğer bir tut
ma tertibatı ve zincir yardımiyle tel ikinci defa ağaca tesbit edilebilir^ 
Bütün bu işlemler sırasında telin fazla gelen kısmı kesilıneyip yukarı is
tasyonda sarılı halde dıırıır. Böylece kaydırak nakliyata hazır durum»:
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gelmiş olur ve tesis edilen yiikleme yerlerinden (platform  dem et hali
ne getirilm iş veya m ünferit odunlar özel kancalarla tele asılarak aşağıya 
kaydırılır.

İki işçiden mürekkep b ir posta, yalnız nakliyat işiyle meşgul oldu
ğuna göre, tel kaydıraklarla bir günde taşınabilecek m iktar, yük küçük 
(0.085 m 3), orta cesam etle (0.17 ıiı3) ve büyük (0.28 m 8) olması ha
linde sırası ile 46.0 m 3, 60.0 m3, ve 75.0 ırP tür.

d. T el k a y d ıra k la r ın  s ta tik  hesab ı :

Tel kaydıraklarda m eydana gelen gerilmelerin ve kullanılacağı far- 
zedileıı tel için em niyet emsalinin hesabı aşağıda izah edilen basit yolla 
yapılm aktadır (Şekil 10).

Şekil 10

Yük açıklığın ortasında bulunduğuna göre sadeleştirilmiş olarak

P.l gls
H i —  ------ ve II., =    tir.

4 f “ 8 f

Burada I i j  —  münferit yükten, ve I i ,  =  telin kendi ağırlığından 
doğan gerilmelerin yatay komponeııtlerini ifade etm ektedir. Yatay konı- 
poneııtler toplanır :

H =  H, -1- ( I i .  x k)

Yukarıdaki yükleine şeklinde telde husule gelen azami toplam gerilme*

T =  H x k dır.
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H er iki formülde de görülen k, bir tel ve kablo imalatçısı tarafından ve
rilen ve kaydırağın meyli ile sehim oranına bağlı b ir katsayıdır. Bu kat
sayı aynen aldığımız aşağıdaki grafikten bulunacaktır (Şekil : 11).

Şekil 11 — Yüklü teldeki gerilmenin hesabında kullanılacak katsayıyı 
(çarpanı) veren grafik.

Tel kaydırakların statik hesabını daha iyi izah edebilmek için p rob
lemi b ir defa da tertiplediğimiz şu misal üzerinde inceliyelim:

Verilenler :

1 =  300 m 
h =  87 m 
p =  % 29 
P =  200 kg. 
f =  27 m 

f / l  =  % 9 
g =  0.105 kg /m .

CTİnk —  2000 kg.
k =  1.11

Şıı halde :

P1 200 x 300
Hj =  ------ = -—--------------=  555.6 kg.

4f 4 x 300



gP 0.105 x 300) ■
I-Io =  ------=  --------------------------  =  43.8 kg.

8f 8 x 27

H =  H i +  (H 2 x k) =  555.6 - f  43.8 x 1.11)

H =  555.6 +  48.6 == 604.2 kg.

T  —  H x k =  604.2 x 1.11 =  670.7 kg.

2000
Emniyet emsali e =  =  3 tür.

660.7

Tel ve kablolar için 3 kafi b ir emniyet emsali olduğundan kabul edi- 
-n esaslara göre bu tel kaydırağın tesisi statik bakım dan uygundur.
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